
UNITA' ORGANIZZATIVA PROVVEDITORATO - ECONOMATO

Responsabile : MENOZZI IURI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1747 del 21/11/2024

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLE COPERTURE ASSICURATIVE DELLA PROVINCIA DI PARMA PER IL 

TRIENNIO 2024/2027- CIG: B1567E8B08 - B1567E9BDB - B1567EACAE - B1567EBD81 - B1567ECE54 - 

NOMINA GRUPPO DI LAVORO E LIQUIDAZIONE I^ TRANCHE INCENTIVI - DETERMINAZIONE CON IM-

PEGNI DI SPESA

IL DIRIGENTE

Visti:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli ufci e dei servizi; - l’art. 17, 
comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Ufci e dei Servizi;

- il D.lgs n.ro 36 del 31/03/2023(nuovo codice degli appalti  e relatvi allegat in atuazione della 
Legge “Delega” n.ro 78 del 21/06/2022 , pubblicato sulla G.U Serie Generale n.87 del 13-04-2023 
Supp  lemento -  Ordinario n. 14  ;

- la Delibera Anac n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione comunicato relatvo avvio processo digi-
talizzazione

- l’artcolo 225, comma 2, del D.lgs. 36/2023  prevede che le disposizioni in materia di digitalizzazio-
ne acquistano efcacia a partre dal 11 gennaio 2024;

Determina n. 1747 del 21/11/2024 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



- l’art. 15 del Decreto Legislatvo 31 marzo 2023 n. 36

- l’allegato I.2 del Decreto Legislatvo n. 36/2023, riguardante l’organizzazione per l’esecuzione di 
contrat pubblici di lavori, servizi e forniture

Dato atto:

- che le Nuove Linee Guida per l'afdamento dei contrat pubblici sono state approvate approvate 
con D.P. n.263 del 20/12/2023;

- che il nuovo Piano dei Controlli interni per il 2024 è stato approvato con D.P. n.24 dell' 8/02/2024;

Preso atto:

- con Delibera di Consiglio n. 43 dell’ 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2024 – 2026 che incorpora tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 
- 2026 ed il relatvo elenco annuale 2024, il Programma Triennale degli Acquist di Beni e Servizi 
2024-2026, il Piano delle Alienazioni e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare per il triennio 
2024 – 2026 nonché la programmazione delle risorse fnanziarie da destnare al Piano dei Fabbiso-
gni del Personale;
- con Delibera di Consiglio n. 45/2023 del 21/12/2023 è stato approvato in via defnitva, il Bilancio 
di Previsione 2024 – 2026;

- con Delibera di  Consiglio n. n 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutvo di Gestone 
2024 – 2026;

- con Decreto del Presidente n.16 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Atviti ed 
Organizzazione (P.I.A.Oi 2024-2026;

-con Delibera di Consiglio n.ro 24 del 26/07/2024  si  è proceduto alla verifca degli equilibri e varia-
zione di assestamento del Bilancio di Previsione 2024-2026 (ART. 175 E 193 D.LGS. 267 DEL 18 
AGOSTO 2000i;

- la Determina n.ro 2094 del 22/12/2023 con la quale si è proceduto al conferimento dell'incarico 
di elevata qualifcazione denominata : "UFFICIO BILANCIO DI PARTE CORRENTE - ENTRATE - PAGA-
MENTI - ECONOMATO" al dipendente Dot. Paolo Schianchi ed all'atribuzione della relatva delega;

Valutato:

        - che con la determinazione 510 del 15/04/2024 si è proceduto ad  approvare il progeto per l’afda-
mento in appalto dei servizi assicuratvi a favore della Provincia di Parma previa Procedura aperta, 
ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023, disponendo  che la durata complessiva dell’appalto sia fs-
sata con decorrenza dalle ore 24,00 del 30     Setembre 2024, di tre anni (2024/2027i con possibiliti 
di un’eventuale rinnovo per ulteriori anni tre (2027/2030i e di una opzione di proroga tecnica 
ex art. 120, comma 10, del richiamato decreto per un massimo di mesi 6, secondo le consi-
stenze economiche soto-riportate;     

Determina n. 1747 del 21/11/2024 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



- che con DD n. 544 del 19/04/2024 è stata indeta procedura di gara, con l’appalto suddiviso in 5 
lot aggiudicat secondo i criteri soto-riportat:

• i lot 1, 2 e 3 sono stat aggiudicat con il criterio dell’oferta economicamente piv vantag-
giosa individuata sulla base del miglior rapporto qualiti prezzo ai sensi dell’art. 108 del Co-
dice

• i lot 4 e 5 con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 del Codice;

- che con la determinazione 1228 del 03/09/2024 si è defnitvamente accertato la regolariti del 
procedimento ex art. 71 del D.Lgs. 36/2023, e la positva comprova dei requisit auto-certfcat in 
sede di gara, ritenendo contestualmente pertanto di approvare i verbali di gara e di procedere 
all’aggiudicazione defnitva dell’appalto;

Rilevato altresì

- che come da prescrizioni contenute nella determinazione 1305 del 13/09/2024 , ai sensi dell’art. 
17, co. 5 del D.Lgs 36/2023, l’appalto è stato aggiudicato 

Assunto: 

- che con Determinazione 386 del 26/03/2024 è stato nominato il Responsabile Unico del procedimento, ex 
art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, nella persona della Dr. Paolo Schianchi con D.D. 386/2024 nella sua qualiti di 
Funzionario incaricato di E.Q. presso l’ufcio bilancio parte corrente, pagament e provveditorato – economa-
to, mentre ai sensi dell’art. 114, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 il Diretore di esecuzione è individuato 
nella persona del Dr. Roberto Spaggiari , con qualifca di Istrutore Diretvo Amministratvo presso l’ufcio 
Economato e Provveditorato;

Determina n. 1747 del 21/11/2024 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



- che il D.lgs. n. 36/2023 all’art. 45 ha detato norme in materia di “incentvi per funzioni tecni-
che” svolte dai dipendent per le atviti di cui al comma 2 dello stesso artcolo, e che con De-
creto Presidenziale n.ro 311 del 20/12/2022 è stato approvato il Regolamento che disciplina l’erogazio-
ne degli incentvi, successivamente modifcato con Decreto Presidenziale n. 8 del 
19/01/2023;
- che gli incentvi sono pari al 1,5 % del totale dei 3 anni come da regolamento approvato con De-
creto Presidenziale n. 19 del 06/02/2024;
- che per l’appalto in oggeto sono individuabili fgure tecniche ricomprese nelle declaratorie 
di cui al richiamato art. 45, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023;

Stabilito:

- che il Responsabile Unico del procedimento, ex art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, Dr. Paolo Schianchi  nella sua 
qualiti di Funzionario incaricato di E.Q. presso l’ufcio bilancio parte corrente, pagament e provveditorato, in 
data 21/11/2024,  ha inviato una comunicazione (assunta con registro di protocollo interno n.ro 32.371, ed alle-
gata al presente ato i al Dot. Iuri Menozzi, Dirigente del Servizio Bilancio di parte corrente e pagament Econo-
mato e Provveditorato, confermando l’approvazione del gruppo di lavoro, e procedendo alla contestuale defni-
zione degli incentvi di cui all’art.45 del D.lgs n.ro 36/2023e ss.mm.ii, atestandone la conformiti dei 
tempi previst per procedere alla liquidazione della prima annualiti;

- che la spesa da riconoscere per le funzioni tecniche svolte dal personale interno median-
te l’incentvo ex art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 , è stata determinata per una cifra complessiva 
pari ad € 28.125,00,corrispondente allo  1.5 % dell’importo triennale posto a base di gara;

Stabilito altresì:

- che la cifra complessiva come incentvo del personale dipendente è pari ad € 22.500,00 (pari 
all’80% sulla cifra totale di € 28.125,00i, mentre la cifra da considerare come accantonamento del-
la stazione appaltante, pari al 20% della cifra complessiva, è pari ad € 5.625,00;

 - che la ripartzione del fondo incentvi per le funzioni tecniche di cui all'artcolo 45 del Decreto Le-
gislatvo 36/2023 come da Regolamento approvato con D.P. n. 19 del 06/02/2024, viene analitca-
mente delineato con le consistenze espresse nella documentazione amministratva allegata al pre-
sente provvedimento, secondo coefcient di ripartzione per atviti tecniche atribuibili fra i diver-
si component del gruppo di lavoro ( allegato D nomina del gruppo di lavoro - allegato A fasi del 
procedimento - allegato C quote economichei;
- che ai sensi del regolamento approvato con D.P 19/2024 , ex art 16 comma 9 “ l’ erogazione 
dell’incentvo  ai dipendent  è disposta in n. 2 tranche semestrali rispetvamente:
a. al 31 gennaio per gli intervent le cui fasi si sono concluse entro il 31 dicembre dell’anno prece-
dente; 
b. al 30 giugno per gli intervent le cui fasi si sono concluse entro il 31 maggio dell’anno corrente “ ;
     
                                                                  DETERMINA

         - di approvare per l’Appalto inerente copertura dei Servizi assicuratvi 2024-2027 della Provincia 
di Parma, il gruppo di lavoro ttolato alla ricezione degli incentvi tecnici come stabilito ex art. 45 

Determina n. 1747 del 21/11/2024 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



del D.lgs. n. 36/2023, procedendo alla contestuale liquidazione della I^fase del relatvo 
procedimento;

        - di impegnare per la liquidazione delle I^fase del procedimento la cifra complessiva di  € 10.417,50  
di cui:
          

• € 8.572,50  quota per personale dipendente

• € 1.845,00 quota per fondo 20% di cui all’art. 45 comma 5  D.lgs. n. 36/2023  ss.mi;

        DI IMPEGNARE la cifra di  € 10.417,50  nell'ambito del capitolo 303500530000  - Provveditorato As-
sicurazioni miss. 1 – progr. 03 cod. bilancio U . 01.10.04.01.003 del Bilancio 2024 - 2026 anno 2024  
come da scheda contabile allegata; 
 

         DI LIQUIDARE la quota di incentvo relatva alla I^ fase  del procedimento pari ad € 8.572,50 secon-
do la scheda di ripartzione allegata a favore dei dipendent benefciari inserit nel relatvo gruppo 
di lavoro ai sensi dell’art. 16  “Accertamento delle atviti svolte e liquidazione dei compensi” del 
vigente regolamento provinciale recante norme e criteri per la ripartzione dell’incentvo di cui 
all’artcolo 45 del D.lgs 36/2023 e ss.mm.ii., approvata con D.P. n. 19 del 18/10/2022;

         DI MANDARE in avanzo la quota di € 1.845,00 per il fondo pari al 20% di cui all’art. 45 comma 5  
D.lgs. n. 36/2023  ss.mi;

- di dare ato che tute le informazioni inerent la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Traspa-
rente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi 
di pubbliciti, trasparenza e difusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

- di dare ato che l'esigibiliti dell'obbligazione avverri entro il 31/12/2025;

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 1747 del 21/11/2024 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Determina n. 1747 del 21/11/2024 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4181 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 303500530000 / 0 Impegno 1496 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
110 - Altre spese correnti 10.417,50

PROVVEDITORATO Assicurazioni 03 - Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

1100401 - Premi di assicurazione contro i
danni

1100401003 - Premi di assicurazione per
responsabilita' civile verso terzi

Totale Impegni 10.417,50

S 303500530000 / 0 Sub-Impegno 1532 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
110 - Altre spese correnti 8.572,50

PROVVEDITORATO Assicurazioni 03 - Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

1100401 - Premi di assicurazione contro i
danni

1100401003 - Premi di assicurazione per
responsabilita' civile verso terzi

Totale Sub-Impegni 8.572,50

copia informatica per consultazione



NOMINATIVO 
IMPORTO DA 

LIQUIDARE 

BARONI GIANMARCO 499,50 €

CAMPANINI MARTINA 405,00 €

DE LAZZARI GIULIA 405,00 €

FRAZZANI ISABELLA 168,75 €

MAGNANI ALESSIA 624,38 €

PINARDI GIORDANA 1.721,25 €

SALVADORI LAURA 168,75 €

SCHIANCHI PAOLO 2.281,49 €

SCINTU PAOLO 567,00 €

SPAGGIARI ROBERTO 938,25 €

STURMA LUCIA 168,75 €

TANZI GLORIA 624,38 €

TOTALE 8.572,50 €

AFFIDAMENTO DELLE COPERTURE ASSICURATIVE DELLA 

PROVINCIA DI PARMA PER IL TRIENNIO 2024/2027

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



RESPONSABILE U.O.

Bilancio di parte corrente e 

pagamen�

Economato e Provveditorato

V.le Mar�ri della 

Libertà, n. 15

43123 Parma

Tel. 0521 931868

Dr. Paolo Schianchi PEC:protocollo@postacert.provincia.parma.it e-mail :p.schianchi@provinc ia.parma. it www2.provinc ia .parma.i t

Parma 20/11/2024   

Spe..le Dirigente

     Dr. Iuri Menozzi

      

  Ogge.o: Affidamento Servizi assicura�vi - a.estazione R.U.P, rela�va a liquidazione, ad 

oggi degli incen�vi di cui all’art.45 del D.lgs n.ro 36/2023 del 31 Marzo 2023 e ss.mm.ii ai 

sensi del Regolamento approvato con D.P. 19 del 06/02/2024.

Con riferimento all’intervento in ogge.o ed alla liquidazione di cui alla scheda del gruppo 

di lavoro il so.oscri.o R.U.P, Schianchi Paolo, a.esta il rispe.o dei tempi previs� per la 

fase di liquidazione  della prima annualità  

              

        

                                                                                                 Il R.U.P 

                                                 Paolo Schianchi                                          

                                                                         (firmato digitalmente)

   

                                                                                                 

                                                                                                                                                  

  

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UNITA' ORGANIZZATIVA PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

Determinazione Dirigenziale n. 1747 / 2024 

Proposta n. 4181/2024

Oggetto:    AFFIDAMENTO DELLE COPERTURE ASSICURATIVE DELLA PROVINCIA DI 
PARMA PER IL TRIENNIO 2024/2027- CIG: B1567E8B08 - B1567E9BDB - 
B1567EACAE - B1567EBD81 - B1567ECE54 - NOMINA GRUPPO DI LAVORO E 
LIQUIDAZIONE I^ TRANCHE INCENTIVI - DETERMINAZIONE CON IMPEGNI DI 
SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 303500530000/0 - QUOTA ASSICURAZIONI INCENTIVI AL 100% I^ FASE DEL 
PROCEDIMENTO
Cod.V Livello 1100401003 
 - Impegno n.1496/2024 – euro €10.417,50 
----

Rif. Bil. PEG 303500530000/0 - GRUPPO DI LAVORO QUOTA INCENTIVABILE 80% 
Cod.V Livello 1100401003 
 - Sub-Impegno n.1532/2024 – euro €8.572,50 
----

Parma, lì 22/11/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


